
 

 

 
 

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 

RESULTADO DOS RECURSOS – CONTRA GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 

 

RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 
 

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de 
alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital, a 

Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado. 

 

Teresina, 25/01/2016 
Comissão Organizadora do concurso público 

 
Observação: Todos os recursos de questões que se encontram TACHADOS nesta publicação passaram 
por uma nova análise da banca examinadora, devendo, portanto, ser desconsiderados. Os demais 
recursos que não se enquadram nesta situação permanecem inalterados. 

 

CARGO: PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Apresentam as alternativas “a” e “d” como corretas; 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Apresentam as alternativas “a” e “c” como corretas; 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Não existe resposta para a questão; 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 



 

CARGO: PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  

a) A maioria dos jornalistas ajudaram na cobertura da matéria. – possibilidade de concordância 

com “a maioria” (ajudou) ou com “jornalistas” (ajudaram) 

b) Um bando de vândalos destruiu minha casa. – possibilidade de concordância com “um bando” 

(destruiu) ou com vândalos (destruíram). 

c) Felicidade e alegria nos acompanha constantemente. – “acompanha” deve ficar no singular pela 

partícula “nos”. 

d) A falta de dinheiro e a greve dos bancos confirmou o caos. – os artigos “a” precedentes de “falta 

de dinheiro” e “greve dos bancos” obrigam o verbo “confirmar” a se manter no plural, e na 

presente assertiva, ele se encontra no singular. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  

a) Daniel ficou alegra; eu triste. – deve haver vírgula entre “eu” e “triste” pois há uma supressão do 

verbo “ficar”. 

b) Teresina, 25 de dezembro de 2015. – correta – isola nome de lugar e transcende-se uma data. 

c) Estudamos muito, logo, merecemos ser aprovados. – isolar expressão que indica conclusão. 

d) Apressemo-nos, João, pois não podemos ser reprovados. – isola vocativo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: O verbo “trazer” possui valoração de verbo bi transitivo e a partícula “a” é desnecessária 
a construção do período. Não existe resposta para a questão. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Mesmo que não tenha a numeração da questão na página da prova, é perfeitamente 
compreensível que a questão que segue a de número 13 e antecede a de número 15 é a de número 14. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Em “O crepúsculo está ficando cada vez mais pálido” 
A locução verbal “está ficando” expressa “estado da natureza” (predicado nominal) e, portanto, tem valor 
de “verbo de ligação” e o núcleo do predicado se torna “pálido”  

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 



 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: “Sites e redes sociais – como o Facebook e o Twitter – ajudaram a mobilizar 
manifestantes do norte da África a ilhas do Golfo Pérsico.” – a seguinte passagem demonstra a 
necessidade de mudança do gabarito para letra B 
CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Os recursos interpostos alegam que o gabarito da segunda questão foram letra A. 
Porém, o gabarito oficial foi letra B. Passagens  como “o viŕus libertário começa a se espalhar pelos 
paiśes vizinhos, derrubando em seguida o presidente do Egito, Hosni Mubarak.” Demonstrando que o 
uso das redes sociais em protestos políticos têm alcançado alguns resultados. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 03 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Em “No mundo árabe, paiśes governados há décadas por regimes polit́icos          
centralizadores, contabilizam metade da população com menos de 30 anos; desses, 56% têm acesso à 
internet” se demonstra o alto índice de pessoas jovens usando a internet. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A assertiva “a” possui a palavra “párias”, para a maioria dos gramáticos é 
paroxítona, pois termina em ditongo decrescente. Já a letra “b” possui todas as alternativas com 
proparoxítonas. 
CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 

a)  56 por cento da população ansiava por moradia  - é cabível a concordância com a partícula 

“56 por cento” (ansiavam) ou com “população” (ansiava) 

b) Metade das mulheres ficaram indignadas – é cabível a concordância com a partícula “metade” 

(ficou) ou com “mulheres (ficaram). 

c) Menos de dois jovens quis protestar – só é possível a concordância com a partícula “dois 

jovens” (quiseram) pois concorda com o numeral. 

d) Um bando de briguentos arruinaram a festa – é possível concordância com “um bando” 

(arruinou) ou com briguentos (quiseram) 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 



 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 

a) Filho e filhas bonitas chegaram na festa – “bonitas” concorda apenas  com “filhas”. 

b) Eu vi os incríveis Paulo e Paula – “os” concorda com Paulo e Paula. 

c) As milhares de crianças foram aos festejos do padroeiro – a palavra milhar é masculina. O 

correto seria “os milhares de crianças”. 

d) Homens alertas vigiavam tudo – há perfeita concordância nominal entre “homens” e “alertas”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O verbo “necessitar” pode ser um verbo transitivo direto ou um verbo transitivo 
indireto, se discutido semanticamente. No Brasil se popularizou o uso da preposição, porém é possível sim 
sua valoração com Verbo Transitivo Direto. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 12 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 

a) Mussarela – escreve-se Muçarela. 

b) Maisena – escrita correta. Apesar de existir a marca Maizena, este se refere a nome próprio, não 

sendo acatado pelas normas da língua portuguesa. 

c) Paiçandu – escrita correta. 

d) Herege – escrita correta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
a) “municipal”, em “prefeito municipal” – é possível existir prefeitura federal, prefeitura estadual 

ou até prefeituras universitárias. 

b) “de futuro”, em perspectiva de futuro” – perspectiva tem valor que algo que ainda está por 

acontecer. 

c) “público”, em “erário público” – erário significa o conjunto de recursos financeiros do Estado; 

d) “geral”, em “consenso geral”   - consenso deve ser geral, inexistindo consenso individual ou 

particular. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 

a) “À porta” e indicativo de lugar – adjunto adverbial de lugar. 

b) Indeterminado – O sujeito é “Alguém”. 

c) Inexistente – O sujeito é “Alguém”. 

d) “Alguém” e indica indeterminação - Alguém tem valor de pronome indefinido, pois não se sabe 

quem bate na porta. Mas não torna o sujeito da oração indeterminado. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Todas as alternativas estão corretas quanto a grafia, com exceção de “Paralepípedo” – 
escreve-se “paralelepípedo”. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 
 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS) 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: ERRO MATERIAL 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: O termo “compreensão” significa ter conhecimento sobre o que está dentro do texto e 
“interpretação” significa ter conhecimento sobre o que está além do texto. Portanto: 
a) O Termo “Lei 11.705/2008” é anafórico e tem relação com uma interpretação textual e não 
compreensão. – FALSA. 
b) O texto fala na porcentagem de 50% das mortes pelo uso de álcool por motoristas. Foram pelo 
menos 50% das mortes causadas pelo uso de álcool, e não o máximo desta porcentagem.– FALSA. 
c) Em nenhum momento está escrito que não existiam políticas públicas de diminuição dos acidentes 
causados pela combinação álcool-direção. – FALSA. 
d) A alternativa não apresenta expressões como “cerca de 30% dos acidentes” ou “cerca de metade 

das mortes” que indiquem estimativas. – VERDADEIRA. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS) 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Todas as alternativas apresentam palavras em negrito que tem valor morfológico de 
adjetivo, exceto letra D, que é um substantivo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão pede para o candidato ter conhecimento da tipologia textual e do gênero 
textual. Quanto a tipologia, o texto se faz expositivo, pois o autor não opina sobre os fatos, apenas 
expondo os fatos e, quanto ao gênero textual se faz informativo, pois informa aos seus leitores do 
perigo do uso de bebida alcoólica no trânsito. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  

a) Está incorreta, pois o correto seria “À noite, ela esteve muito mais à vontade”. Pois à vontade é 

um adjunto adverbial feminino, necessitando de crase. 

b) Está correta, pois “À lei” é objeto indireto feminino, exigindo crase. 

c) Está correta, pois “À tese” e complemento nominal feminino. 

d) Está correta, pois “À altura” é objeto indireto feminino. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão exige que o leitor saiba a diferença entre os termos negligência, imperícia e 
imprudência, demonstrando nível razoável de leitura e interpretação de texto na vida corriqueira.  
O motorista é alguém que teve de passar por um processo de qualificação teórica e prática para adquirir 
sua CNH adquirindo conhecimento técnico para dirigir . O termo “imperícia” é o apropriado para a ação de 
atropelar o pedestre, pois lhe faltou técnica para evitar o acidente. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão apresenta sinal de exclamação, expressando o nervosismo do motorista. 
Porém, como a prova foi impressa em preto e branco pode ter confundido os candidatos, mesmo não 
sendo a referida assertiva a gabaritada como correta, devendo ser anulada. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 
 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS) 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: As assertivas não correspondem aos valores sintáticos dos termos entre aspas. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
I – F – O correto seria “por que” – possui sentido de por qual razão. 
II – V - Utiliza-se no final da frase; 
III – V – Sentido de pela qual; 
IV – V – Sentido de “pois” – simples explicação; 
V – F – O correto seria “por que” – pergunta indireta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 
 
 
 

 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 17 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Um website ou site, quando traduzido para a língua portuguesa é denominado sítio, 
correspondendo a um conjunto de páginas web.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão realmente apresenta duas alternativas, B e D, iguais. Assim, as duas 
alternativas podem ser consideradas corretas.  

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS) 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Todas as alternativas realmente estão incorretas; 
No primeiro item está incorreto, pois para se ter acesso a intranets de qualquer computador deve 
primeiramente se ter o registro e liberação do acesso. 
No segundo item está incorreto, pois o computador para ter acesso deve está registrado na rede, um 
computador sem o respectivo registro não pode obter o acesso.  
No terceiro item está incorreto, pois o acesso não precisa ser necessariamente no mesmo escritório, mais 
também em outros lugares interligados. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O conceito de Hijacker e Spyware se difere pelas características peculiares de cada um. 
O principal objetivo do Spyware é absorver informações, dados, senhas e todas as informações possíveis 
para roubos. O conceito da questão sobre Hijacker é alterar e bloquear o navegador a acessar sites 
solicitados pelo usuário, mais não impede que o programa abra janelas com sites específicos do 
computador infectado.  Pois o Hijacker ganha com o acesso a publicidade e não roubando dados, mais 
infectando os computadores alterando o registro do Windows. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Alegação sem fundamento. Pois a questão conceituada sobre MS Excel 2010 com a 
respectiva fórmula não apresenta qualquer erro ou divergência que venha a obter outra resposta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 
 
 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR) 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A placa mão é composta por slots, conectores e chipsets, a questão traz o conceito 
sobre  os componentes de hardware do computador, como as memórias, placa de vídeo, de som, entre 
outros. Ao conceituar o processador como outro tipo de conexão foge da pergunta necessária a questão, 
pois o processo compõe a placa mãe de fábrica como exposto pelo próprio candidato. Alegar que a placa 
poderia vim sem o processador e utilizar outro tipo de conexão não estaria nos referindo ao verdadeiro 
conceito da placa-mãe pois a mesma é composta pelo processador, memória ram, bios e chipset.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 
 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O DEBATE QUALIDADE /QUANTIDADE NA EDUCAÇÃO BRASILEIRA 
REALMENTE APARECEM NO SÉCULO XIX E FORAM DENOMINADOS POR NAGLE(1974) DE 
ENTUSIASMO PELA EDUCAÇÃO E OTIMISMO PEDAGÓGICO. NO LIVRO EDUCAÇÃO ESCOLAR: 
POLÍTICAS, ESTRTURA E ORGANIZAÇÃO ORGANIZADO POR JOSÉ CARLOS LIBÂNEO(2012) 
ESTES DOIS MOVIMENTOS SÃO DISCUTIDOS E APRESENTADO CARACTERIZAÇÃO DE 
AMBOS. QUANTO AO MANIFESTO DOS PIONEIROS DA EDUCAÇÃO NOVA TRATA-SE DE UM 
OUTRO MOVIMENTO INSPIRADO NOS PRINCÍPIOS LIBERAIS DO ESCOLANOVISMO  EM 
1932. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 17 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O SUPORTE DA QUESTÃO É BEM OBJETIVO E APONTA SUBSÍDIOS SUFICIENTES 
PARA A RESPOSTA TENDO EM VISTA QUE : 
A QUESTÃO ABORDA TEÓRICOS QUE DISCUTEM/DEFENDEM  TEORIAS CRÍTICAS DE CURRÍCULO 
COMO: AUTORES EUROPEUS COMO M.YOUNG, ENTRE OUTROS; AUTORES NORTE-AMERICANOS 
COMO M.APPLE E H. GIROUX; CONTRIBUIÇÕES DA TEORIA CRÍTICA DA ESCOLA DE FRANKFURT E 
DA TEORIA SOCIOLÓGICA FRANCESA COMO FOUCAULT, DERRIDA, DELEUZE, MORIN ENTRE 
OUTROS; E SOLICITA A EXCLUSÃO DE TEÓRICOS QUE FUNDAMENTAM TEORIAS NÃO CRITICAS DE 
CURRÍCULO COMO AS CORRENTES QUE PRIVILEGIAVAM AS IDEIAS DE COMÊNIO E HERBAT 
(REPRESENTANTES DO MODELO CURRICULAR TRADICIONAL). 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O MANIFESTO DOS PIONEIROS DA EDUCAÇÃO NOVA FOI REDIGIDO EM 
ATENÇÃO AO PEDIDO DE GETÚLIO VARGAS O QUE FAZ COM QUE A LETRA B SEJA 
INCORRETA. EM RESPOSTA A ANÁLISE DA LETRA D COMO SENDO INCORRETA, A MESMA 
PODE SER MELHORA ESCLARECIDA ATRAVÉS DA LEITURA DO LIVRO EDUCAÇÃO ESCOLAR: 
POLÍTICAS, ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO (LIBÂNEO; OLIVEIRA; TOSCHI, 2012) EM QUE SE 
APRESENTA AS REFORMAS, POLÍTICAS EDUCACIONAIS E OS PLANOS E  DIRETRIZES. NESTE 
ASPECTO, PODE SER COMPROVADO QUE TODO O AFIRMADO NA LETRA D ESTÁ CORRETO. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Teresinha Rios (2008), advoga que “uma aula não é algo que se dá, mas 
algo que se faz, ou melhor, que professores e alunos fazem, juntos” (p.74). A esse respeito 
analise os itens abaixo considerando a citação e a aula como espaço-tempo coletivo de 
formações e saberes. 
I – De acordo com a citação significa que professores e alunos estão em situações iguais, 
pois quando professor e aluno fazem a aula juntos ambos se encontram na mesma situação 
de autonomia e consciência crítica. 
FICA EXPLÍCITO O ERRO NO ITEM I POIS AMBOS, PROFESSOR E ALUNO, POSSUEM 
E/ OU DEVEM POSSUIR AUTONOMIA E CONSCIÊNCIA CRÍTICA NA CONSTRUÇÃO 
DOS CONHECIMENTOS E SABERES, CONTUDO, NÃO PODE-SE AFIRMAR E NEM TÃO 
POUCO A AUTORA AFIRMA QUE AMBOS SE ENCONTRAM NA MESMA SITUAÇÃO DE 
AUTONOMIA E CONSCIÊNCIA CRÍTICA. ELES DIALOGAM E TROCAM IDEIAS, MAS 
JAMAIS SÃO IGUAIS CONSIDERANDO OS PAPEIS QUE DESEMPENHAM NO 
CONTEXTO DA AULA.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A decisão pelo tipo de estratégia a ser utilizada pelo professor revela, no 
primeiro plano, a intencionalidade do ato de ensinar. São fatores que precisam ser 

considerados para que os procedimentos didáticos se tornem exequíveis, EXCETO:  
a) Meios materiais disponíveis, tempo e espaço físico. 
b) A concepção curricular da escola. 
c) Condições do próprio professor de efetivar as ações. 
d) O perfil intelectual da turma de alunos. 
A CONCEPÇÃO CURRICULAR DA ESCOLA CONDICIONA A ESCOLHA, FORMA E TEMPO DE 
UTILIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS, CONTUDO, NÃO SE APRESENTA COMO UM FATOR QUE 
DETERMINA SE ESSES PROCEDIMENTOS SÃO OU NÃO EXEQUÍVEIS. 
O MEIOS MATERIAIS DISPONÍVEIS, TEMPO E ESPAÇO NÃO APENAS CONDICIONA MAS TAMBÉM 
DETERMINA A POSSIBILIDADE DE UTILIZAÇÃO DE UM PROCEDIMENTO DIDÁTICO; 
A CONDIÇÃO DIDÁDICO-PEDAGÓGICA DO PROFESSOR OU SUA INTENCIONALIDADE CONDICIONA 
E DETERMINA A UTILIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DIDÁTICO; 
O PERFIL INTELECTUAL DA TURMA TANTO CONDICIONA A ESCOLHA DO PROCEDIMENTO COMO 
DETERMINA SE ESTE É INDICADO OU NÃO PARA UMA DETERMINADA TURMA. 
A QUESTÃO SOLICITA A EXCEÇÃO EM TORNO DOS PROCEDIMENTOS DIDÁTICOS 
CONSIDERANDO O TERMO EXEQUÍVEL. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CARGO: PROFESSOR DE POLIVALÊNCIA 
PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26  

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Candidato (a) impetrou recurso contra a questão 26 no cabeçalho e no corpo do 
texto do recurso faz referência a questão 36, isto viola as regras do envio de recursos. 
 
Resposta ao recurso da questão 26, conforme destacado no recurso: 

O ARTIGO 26 QUANDO TRATA DO CURRÍCULO EXPRESSA QUE: 
§ 9o Conteúdos relativos aos direitos humanos e à prevenção de todas as formas de violência contra 

a criança e o adolescente serão incluídos, como temas transversais, nos currículos escolares de que trata 
o caput deste artigo, tendo como diretriz a Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente), observada a produção e distribuição de material didático adequado. (Incluído pela Lei nº 
13.010, de 2014) 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O ARTIGO 26 EXPRESSA QUE: 
Art. 26-A. Nos estabelecimentos de ensino fundamental e de ensino médio, públicos e privados, torna-
se obrigatório o estudo da história e cultura afro-brasileira e indígena. 
O ITEM III DA QUESTÃO DIZ QUE: 
III- Nos estabelecimentos de ensino fundamental, públicos e privados, torna-se obrigatório o estudo 
da história e cultura afro-brasileira, indígena e europeia.  
O QUE TORNA O ITEM III INCORRETO É A FALTA DO TERMO  “E DE ENSINO MÉDIO” E O ACRÉSCIMO 
DO TERMO EUROPEIA. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Trata-se de uma questão de lógica: a lei determinava que ao completar 60 anos, os 
escravos seriam libertos. De forma, que todas as idades acima de 60 também estariam libertos. A 
questão fala que ao completar 65 anos, o escravo estaria liberto. Está certo. A questão estaria errada 
se dissesse que somente aos 65 anos haveria libertação. A interpretação correta da questão exige o 
cuidado  e atenção do candidato para verificar que 65 anos é abrangido pela lei sim, mas não que é 
seu termo inicial.  
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa que NÃO apresenta um dever do 

Auxiliar de Serviços Gerais. O gabarito da questão é a alternativa D, pois afirma: “Informar ao 

responsável de forma mediata sobre falhas/irregularidades que prejudiquem a realização 

satisfatória da tarefa.” Todavia, nesses casos, o Auxiliar de Serviços Gerais deve informar de forma 

Imediata ao responsável sobre falhas e irregularidades.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8069.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8069.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2014/Lei/L13010.htm#art3
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2014/Lei/L13010.htm#art3


 

CARGO: MOTORISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa errada. O gabarito da questão é a 

alternativa C, pois afirma: “O Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN poderá dispensar os 

tripulantes de aeronaves que apresentarem o cartão de saúde expedido pelas Forças Armadas ou 

pelo Departamento de Aeronáutica Civil, respectivamente, da prestação do exame de aptidão 

mental e física. ”  Entretanto, de acordo com o parágrafo 5° do art. 148 do Código de Trânsito 

Brasileiro, o correto seria: “O Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN poderá dispensar os 

tripulantes de aeronaves que apresentarem o cartão de saúde expedido pelas Forças Armadas ou 

pelo Departamento de Aeronáutica Civil, respectivamente, da prestação do exame de aptidão 

física e mental”. Pode-se observar, dessa forma, que foi alterada a ordem correta dos exames, o 

que invalida essa alternativa. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A Constituição Federal de 1988 define como diretrizes da Organização do 
Sistema Único de Saúde (SUS): Descentralização, Integralidade, Participação da Comunidade 
e Hierarquização. E como Princípios do Sistema Único de Saúde (SUS) define: Universalidade, 
Integralidade e Equidade. O enunciado da questão solicita apenas as diretrizes do SUS, e não 
diretrizes e princípios. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 



CARGO: AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Os itens I, II, III e IV indicam tipos de alimentos mais envolvidos em casos de 

Doenças Veiculadas por Alimentos. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:. Higiene coletiva é o conjunto de normas de higiene implantadas pela sociedade 

de forma a direcioná-las a um conceito geral de higiene, especificando em normas especiais, o 

manuseio de produtos de higiene e suas interações com o ser humano. Dessa forma, o gabarito 

segue inalterado. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:. Um assunto que está presente no conteúdo programático do Cargo de Agente 

Operacional de Serviços Educacionais Diversos é: “Aspectos econômicos, históricos, geográficos 

e culturais do Estado do Piauí e do Município”. Dessa forma, o presente recurso não deve 

prosperar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:. A questão foi elaborada de maneira clara e correta, não apresentando nenhum 

erro. Dessa forma, permanece inalterado o gabarito preliminar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:. A questão foi elaborada de maneira clara e correta, não apresentando nenhum 

erro. Dessa forma, permanece inalterado o gabarito divulgado. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 

 
 

 
 



CARGO: AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa D é o gabarito da questão, tendo em vista que as alternativas “A”, 

“B” e “C” indicam casos em que a empresa é obrigada a fornecer aos empregados, gratuitamente, 

EPI adequado ao risco, em perfeito estado de conservação e funcionamento. Assim, permanece o 

gabarito divulgado. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Pela lei estadual nº 428, de 27/06/1897, a vila de Buriti dos Lopes passou a 

denominar-se Baixo Longá. Dessa forma, a alternativa B é o gabarito correto da questão. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada de maneira precisa, correta e coerente. Dessa forma, o 

gabarito segue sem alteração. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa que NÃO apresenta cuidados 

fundamentais para garantir a preparação adequada dos alimentos. O gabarito correto da questão é a 

alternativa D, pois afirma: “Descongelar os alimentos à temperatura ambiente”.  

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CARGO: FISIOTERAPEUTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A cabeça do úmero, que se articula com a cavidade glenoidal da escápula, forma a 
articulação do ombro classificada como esferóide ou enartrose.  
Nesse sentido, a articulação do ombro é uma articulação esferóide ou enartrose com movimento em 
todos os três planos e em torno de todos os eixos. Flexão, extensão e hiperextensão ocorrem no plano 
sagital em torno do eixo frontal. A flexão vai de 0 a 180° e a extensão é o retorno a posição anatômica. 
Há aproximadamente 45° de hiperextensão possíveis a partir da posição anatômica (LIPPERT, p. 95, 
2008). Portanto, letra correta é A. 
LIPPERT, L. S. Cinesiologia clínica e anatomia. 4 ed., Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2008.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na realização do teste de trituração (Grinding test) de Apley, o indivíduo fica em 
decúbito ventral com a articulação do joelho em 90 graus de flexão. O examinador estabiliza a coxa 
distal posterior com uma das mãos, enquanto a outra mão segura a superfície plantar do calcâneo. O 
examinador transmite uma força compressiva através do calcâneo e da perna ao joelho enquanto 
roda simultaneamente a perna lateral e medialmente. A dor referida com a compressão e a rotação 
tibial lateral pode indicar um achado positivo para laceração do menisco lateral, enquanto a dor 
associada com a compressão e rotação medial pode indicar patologia meniscal medial (PALMER e 
EPLER, p. 286-87, 2000). Portanto, a letra correta é C. 

O teste de trituração (Grinding test) de Apley também é conhecido como teste de compressão de 
Apley ou teste da moagem. 

PALMER, M. L.; EPLER, M. E. Fundamentos das técnicas de avaliação musculoesquelética. 2 ed. Rio de 
Janeiro: Guanabara Koogan, 2000. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Para Levitt (2001) a conquista de levantar-se a partir do decúbito prono acontece a 
partir do ganho de controle de cabeça (0-3 meses), apoio em antebraços (3 meses), sobre os joelhos 
(4 meses), sobre antebraços e joelhos (5-6 meses), para a posição de quatro (6-7 meses), para semi-
ajoelhado com apoio das mãos (9-12 meses), prono para em pé sem apoio (12-18 meses). Contudo, 
Haywood e Getchell (2004) referem o marco do ganho de semi-ajoelhado com apoio das mãos no 
oitavo mês de vida. Portanto, questão ANULADA.  
LEVITT, S. O tratamento da paralisia cerebral e do retardo motor. 3 ed. São Paulo: Manole, 2001. 
HAYWOOD, K. M.; GETCHELL, N. Desenvolvimento motor ao longo da vida. 3 ed. Porto Alegre: Artmed, 
2004. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 
 
 
 
 



CARGO: FISIOTERAPEUTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Para West (2002), a relação ventilação-perfusão aumenta obstruindo-se 
gradualmente o fluxo sanguíneo da unidade pulmonar como descrito na letra D, considerando a 
obstrução de um vaso pulmonar por trombo-embolia gasosa.   
WEST, J. B. Fisiologia respiratória. 6 ed., p. 59, São Paulo: Manole, 2002. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Segundo Andrade (p. 257, 2011), a atelectasia passiva é causada pela 
disfunção diafragmática ou hipoventilação, ou ainda por redução da elasticidade ou da 
complacência do parênquima pulmonar, fatores que impossibilitam a manutenção adequada 
das capacidades e volumes pulmonares. Logo, a atelectasia compressiva é decorrente de 
pressão local direta no parênquima pulmonar, devido ao aumento cardíaco, tumores ou 
deslocamento de vísceras, como exemplo, hérnia diafragmática ou eventração diafragmática. 
Portanto, considera-se corretas letras B e C. 
ANDRADE, L. B. Fisioterapia respiratória em neonatologia e pediatria. Rio de Janeiro: 
MedBook, 2011.  

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A insuficiência ativa ocorre com os músculos agonistas, exemplificando os 
isquiotibiais, sendo eles biarticulares e localizados na parte posterior da coxa. Observa-se 
que ao fletir a perna enquanto a coxa é estendida, não é possível realizar a amplitude total da 
perna, porque os músculos não tem “força suficiente” para contrair ambas as articulações ao 
mesmo tempo. 
LIPPERT, L. S. Cinesiologia clínica e anatomia. p. 35, 4 ed., Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 
2008.  

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Existem vários modelos de Terapia Ocupacional. Por exemplo, na obra Terapia 
Ocupacional – Um Enfoque Disciplinar de CANIGLIA, 2005, traz vários modelos em sua obra. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão está embasa nos artigos 5º e 6º, II, da lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O art. 7º da lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 afirma: 
 
“Art. 7º As ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados contratados ou conveniados que 
integram o Sistema Único de Saúde (SUS), são desenvolvidos de acordo com as diretrizes previstas no 
art. 198 da Constituição Federal, obedecendo ainda aos seguintes princípios: 
 
I - universalidade de acesso aos serviços de saúde em todos os níveis de assistência; 
II - integralidade de assistência, entendida como conjunto articulado e contínuo das ações e serviços 
preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os níveis de 
complexidade do sistema; 
III - preservação da autonomia das pessoas na defesa de sua integridade física e moral; 
IV - igualdade da assistência à saúde, sem preconceitos ou privilégios de qualquer espécie; 
V - direito à informação, às pessoas assistidas, sobre sua saúde; 
VI - divulgação de informações quanto ao potencial dos serviços de saúde e a sua utilização pelo 
usuário; 
VII - utilização da epidemiologia para o estabelecimento de prioridades, a alocação de recursos e a 
orientação programática; 
VIII - participação da comunidade; 
IX - descentralização político-administrativa, com direção única em cada esfera de governo: 
a) ênfase na descentralização dos serviços para os municípios; 
b) regionalização e hierarquização da rede de serviços de saúde; 
X - integração em nível executivo das ações de saúde, meio ambiente e saneamento básico; 
XI - conjugação dos recursos financeiros, tecnológicos, materiais e humanos da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios na prestação de serviços de assistência à saúde da população; 
XII - capacidade de resolução dos serviços em todos os níveis de assistência; e 
XIII - organização dos serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para fins idênticos.” 
As assertivas A, B e D estão presentes no supracitado artigo. A assertiva C, afirma:  
c) Participação na normatização, fiscalização e controle dos serviços de saúde do trabalhador nas 

instituições e empresas públicas e privadas. 
A citada assertiva é um campo de atuação do SUS e não um princípio.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 
 



CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme GUGLIELMO (2014), os atendimentos na abordagem humanista 
são primordialmente grupais, e, preferencialmente, os grupos são formados levando-se em 
conta a classe social à qual pertencem. Essa organização leva em conta a ideia de que a saúde 
é uma questão coletiva e, portanto, deveria ser tratada coletivamente.   

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão tem suas três assertivas baseadas em GUGLIELMO (2014). No 
primeiro, tem-se baseado na seguinte passagem: “As atividades a serem realizadas durante o 
tratamento (modelo humanista) são selecionadas ou sugeridas a partir dos desejos e 
interesses do paciente. A proposta tem, segundo Francisco, o objetivo de promover o 
autoconhecimento e os processos de relação interpessoais.” 

Já na segunda assertiva, GUGLIELMO (2014) afirma “A saúde é considerada como um ponto 
de equilíbrio entre o indivíduo e seu ambiente, sendo a doença uma consequência do 
desequilíbrio entre eles.” 

Na terceira assertiva, GUGLIELMO (2014) afirma “O processo tem seu ponto de apoio na 
relação terapêutica, que se torna o instrumento de trabalho do terapeuta ocupacional.” 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O item “c” da questão 33 é falso, pois conforme Sonia Ferrari(1998) no 
trabalho com pacientes psicóticos, o terapeuta deve conhecer e dominar os materiais e 
atividades a fim de poder, em determinados momentos, a partir do conhecimento da técnica, 
instrumentalizar o paciente para que ele tenha a oportunidade de vivenciar acontecimentos e 
entrar em contato com conteúdos expressivos inacessíveis até o momento. 

Já no item d, conforme GUGLIELMO (2014), afirma que na possibilidade de a criação ou a 
expressão através de uma atividade se torna impossível, cabe ao terapeuta a realização de 
uma ação que estabeleça um movimento, que possibilite a produção de um sentido. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  Conforme KUBOTA et al. (2013), os três itens são verdadeiros. O primeiro 
item é verdadeiro, pois conforme os autores “O terapeuta ocupacional além de entrevistar o 
paciente para coleta de informações também pode entrevistar familiares e/ou amigos se 
considerar necessário”.  

O segundo item também é verdadeiro, pois conforme os autores “É necessário o empenho e 
esforço do terapeuta ocupacional e do paciente para elaborarem atividades que irão produzir 
mudanças no comportamento do paciente anoréxico, sendo que há uma variedade de 
estratégias de intervenção.” Já a terceira assertiva é verdadeira, pois conforme os autores “A 
avaliação é indicada como o primeiro passo para o tratamento da Anorexia Nervosa e a 
primeira avaliação deve ser feita em formato de entrevista.” A anorexia nervosa é 
considerada um problema de saúde mental. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 
 
 
 

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  A primeira alternativa da questão 33 afirma que: “Aos pais incumbe o direito 
de sustento, guarda e educação dos filhos menores, cabendo-lhes ainda, no interesse destes, a 
obrigação de cumprir e fazer cumprir as determinações judiciais.” A assertiva é incorreta 
porque conforme a Lei 8.069, de 13 de julho de 1990 reza: “Aos pais incumbe o dever de 
sustento, guarda e educação dos filhos menores, cabendo-lhes ainda, no interesse destes, a 
obrigação de cumprir e fazer cumprir as determinações judiciais.” Portanto, a assertiva 
permanece consoante é apresentado no gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA:  A alternativa que apresenta a resposta correta é a de letra “A”. Portanto, 
recurso provido. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 
 
 
 
 
 



CARGO: ADVOGADO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:   
I - O Poder Executivo exerce seu poder preventivo pelo veto jurídico e não político, como afirma a 
questão; --FALSA 
II – VERDADEIRO. 
III – VERDADEIRO. 
IV - A liminar que pode consistir na suspensão da aplicação da lei ou do ato normativo nos casos de 
omissão parcial, somente. - FALSA 
GABARITO SE MANTÉM LETRA C 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: 
  I – FALSA - Afirmar que toda pessoa é dotada de personalidade é o mesmo que afirmar que toda 
pessoa possui capacidade de direito; 
II – VERDADEIRA. 
III - FALSA - STF autoriza escrever biografias de terceiros mesmo se não autorizado – não se aplica do 
artigo 20 do Código Civil. 
IV – VERDADEIRA. 
GABARITO LETRA A 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA:   
GABARITO: I - V, II - V, III - F, IV - V  
NULA – Não há gabarito correspondente. 
CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
a) VERDADEIRA 
b) FALSA – A ASSERTIVA SE REFERE AO PRINCÍPIO DO DUPLO GRAU DE JURISDIÇÃO. PORÉM, 

ESTE PRINCÍPIO TRÁS UM DIREITO CONSTITUCIONAL. NÃO ESTÁ PREVISTO NA 
CONSTITUIÇAO DE 1988, SENDO CONSEQUENCIA DA HERMENÊUTICA/ EXEGESE.  

c) FALSA - A assertiva se refere ao reexame necessário/ duplo grau de jurisdição obrigatória e, 
segundo este princípio, o juiz que proferir DECISÃO CONTRÁRIA à Fazenda Pública, remeterá o 
processo ao Tribunal e, somente depois da confirmação pelo Tribunal, a sentença produzirá seus 
efeitos.  

d) FALSA - A assertiva exige que o candidato reconheça por quais pessoas jurídicas de direito 
público interno é composta a Fazenda Pública e, Empresas Públicas não se incluem neste rol, 
apenas a Administração Pública Direta, Autárquica ou Fundacional. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 



 

CARGO: ADVOGADO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA:  
 I - – VERDADEIRA – Assistência judiciária é gênero de cuja gratuidade judiciária é espécie. Gratuidade 
judiciária se refere à isenção de todas as custas e despesas judiciais e extrajudiciais relativas ao atos 
indispensáveis ao andamento do processo até seu trânsito em julgado.  Assistência judiciária está no 
artigo 5º, LXXIV – V - o Estado prestará assistência jurídica integral e gratuita aos que comprovarem 
insuficiência de recursos e se refere aoS atos de estar em juízo, incluindo-se a justiça gratuita, pré-
jurídica e extrajudiciária, sendo bem mais amplo. 
 
II- VERDADEIRA; 
 
III – VERDADEIRA; 
 
IV – VERDADEIRA. 
 
MUDAR GABARITO DE C PARA D 
CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Há na questão duas respostas iguais na questão, as alternativas “a”  e “d”, portanto, 
questão NULA 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso a banca considera que: a alternativa mencionada somente 
seria incorreta se existisse a palavra somente o que não tem. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso solicitado é possível verificar que a questão se refere ao 
saneamento básico em determinada área geográfica e que todos os itens podem ser verificados de 
acordo com a seguinte Fonte: Doenças Infecciosas e Parasitárias: Guia de Bolso, Volume 1, 3ª edição, 
pág. 151 - Ministério da Saúde Brasília/DF - 2014 

• A vacinação é a mais importante medida de controle. É administrada em dose única e confere 
proteção próxima a 100%. Deve ser realizada a partir dos nove meses de idade, com reforço a cada 10 
anos, nas zonas endêmicas, de transição e de risco potencial, assim como para todas as pessoas que se 
deslocam para essas áreas. Em situações de surto ou epidemia, vacinar a partir dos seis meses de 
idade.  
• Redução da população do Aedes aegypti, para diminuir o risco de reurbanização;  
• Notificação imediata de casos humanos, epizootias e de achado do vírus em vetor silvestre;  
• Vigilância de síndromes febris íctero-hemorrágicas; 

 • Desenvolver ações de educação em saúde e informar as populações das áreas de risco de 
transmissão. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Fundamentado no Guia de Vigilância Epidemiológica do Ministério da Saúde o 
gabarito preliminar está correto. Como pode ser observado nos conceitos abaixo retirado do referido 
guia. 

Epidemia – elevação do número de casos de uma doença ou agravo, em determinado lugar e 
período de tempo, caracterizando de forma clara um excesso em relação à frequência esperada. Item 
I. CORRETO 

Surto – tipo de epidemia em que os casos se restringem a uma área geográfica pequena e bem 
delimitada ou a uma população institucionalizada (creches, quartéis, escolas, etc.).Item II CORRETO 

Notificação é a comunicação da ocorrência de determinada doença ou agravo à saúde, feita à 
autoridade sanitária por profissionais de saúde ou qualquer cidadão, para fins de adoção de medidas 
de intervenção pertinentes. Item III está CORRETO 

A caracterização de uma epidemia é muito útil para a elaboração de hipóteses com vistas à 
identificação das fontes e modos de transmissão, além de auxiliar na determinação de sua duração. 
Item IV incorreto, uma vez que neste item consta a palavra “INÚTIL”, e para ser correto teria que 
ser “UTIL” de acordo com o guia da Vigilância epidemiológica ou da Anvisa. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 



CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o erro de formatação ocorrido na referida questão, a Banca resolve pela 
anulação da questão 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

CARGO: FONOAUDIÓLOGO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a banca conclui que foi apenas erro na 
divulgação do gabarito e portanto faz a  devida alteração. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão e com sua fundamentação, a banca resolve 
alterar o gabarito preliminar. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão e com sua fundamentação, a banca resolve 
alterar o gabarito preliminar. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão e baseando-se em fundamentação 
específica a banca resolve alterar o gabarito preliminar. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

 

 

 



CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão e salientando que o Item IV se refere ao 
sistema centralizado e não descentralizado e baseando-se nos dados abaixo: 

Sistema centralizado 

Vantagens 

 A longo prazo diminui o custo da refeição não necessita de aquecimento, reduz mãode-
obra, utiliza menor área de distribuição junto aos clientes; 

 Diminuição dos riscos de contaminação dos alimentos; 
 Menor manipulação; 
 Permite maior supervisão e controle do porcionamento por parte do nutricionista. 
 Distribuição mais rápida e higiênica, podendo ser adotado o sistema de carros 

isotérmicos; 
 Tendência ao porcionamento quantitativamente semelhante da primeira à última 

refeição; 

       DESVANTAGENS 

 Custo de implantação equipamentos e utensílios próprios; 
 Pode induzir o desperdício alimentar resto-ingestão elevado; 
 Dificuldade de manutenção da temperatura. 

Resolve INDEFERIR o recurso impetrado. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão e baseando-se em fundamentação 
específica a banca resolve alterar o gabarito preliminar. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão e verificando que houve erro na 
elaboração da questão em consonância com as alternativas a banca resolve anular esta questão 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão e baseando-se no Livro Física HISTÓRIA & 
COTIDIANO de Bonjorno & Clinton Vol. Único. Ed. FTD. 2ª Ed. São Paulo 2009. Pag. 349 que trata da 
Refração da Luz. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão e baseando-se em fundamentação 
destacamos os trechos abaixo que a Banca utilizou para INDEFERIR o recurso impetrado. 

O estudo de como as plantas absorvem, transportam, assimilam e  utilizam os íons é conhecido 
como NUTRIÇÃO MINERAL.  

Elemento Símbolo 
químico 

Forma Disponível   Concentração na  matéria seca                  
Micronutrientes      (mmol/kg             

Hidrogênio 

Carbono 

Oxigênio 

Nitrogênio  

Potássio 

Cálcio 

Magnésio 

Fósforo 

Enxofre 

Silício  

Cloro  

Boro 

Ferro  

Manganês  

Sódio  

Zinco 

Cobre 

Níquel 

Molibdênio  

 

H  

C 

O 

N 

K  

Ca 

Mg 

P 

S 

Si  

Cl  

B 

Fe   

Mn  

Na  

Zn 

Cu 

Ni 

Mo  

 

H2O                                 60.000  

CO2                                 40.000  

O2, CO2                           30.000  

NO3, NH4+                        1000  

K+                                        250  

Ca 2+                                     125 

Mg2+                                   80 

H2PO4 -HPO42-                60 

SO42                                     30 

SiO2                                     30  

Cl-                                         3,0  

BO33-                                  2,0  

Fe2+, Fe3+                           2,0  

Mn2+                                  1,0  

Na+                                      0,4  

Zn2+                                    0,3 

Cu+,Cu2+                             0,1 

Ni2+                                   0,05 

MoO42                                               0,001 

 
 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 



CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão que versa sobre os fatos mais 
importantes que representaram o processo pelo qual PASSOU a Inglaterra, para alcançar aquilo que 
chamamos de Revolução Gloriosa a alternativa “A” está INCORRETA, pois quem sucedeu Jaime I foi 
Carlos I e Não Augusto II como está na alternativa e a alternativa “D” está correta de acordo com o 
trecho abaixo retirado Wikipédia endereço 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tratado_de_Uni%C3%A3o_de_1707 por sugestão do próprio 
candidato  

 O acordo foi ratificado a26 de Março de 1707 pelos parlamentos da Inglaterra e Escócia e teve como 
principais efeitos: 

 A criação do novo Reino da Grã-Bretanha: Inglaterra e Escócia encontravam-se até então sob 
um regime de união pessoal das coroas; agora, a independência formal dos dois países 
desapareceria em favor do novo Estado. O País de Gales, por sua vez, já havia sido anexado à 
Inglaterra no século XVI; 

A dissolução dos parlamentos escocês e inglês e a sua substituição pelo novo parlamento da Grã-
Bretanha (em Westminster). 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca reafirma como questão correta a 
alternativa “B” e não a alternativa “C” por um simples detalhe:  

C) Segundo relatos dos europeus que aqui chegaram, a população indígena da costa NÃO era 
homogênea Nem em termos culturais muito menos linguísticos. Para que essa questão fique correta 
seria necessária a retirada da palavra “NÃO”, pois nessa época a população indígena era 
homogênea. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca se fundamentou e optou pela 
mudança de alternativa tendo em vista divulgação errada. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca se fundamentou e resolveu 
indeferir o recurso do candidato tendo em vista que a alternativa “D” está INCORRETA visto que 
Getúlio Vargas ainda é sim o representante do populismo, porém a afirmação que o mesmo criou o 
FGTS e na própria fundamentação do candidato está claro que quem o criou foi Castelo Branco 
instituído em 1966, atualmente regulado pela Lei nº 8.036/90 e pelo Decreto 99.684/90. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Tratado_de_Uni%C3%A3o_de_1707


CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca se fundamentou e resolve alterar 
o gabarito. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca se fundamentou e resolve pela 
anulação da questão uma vez que houve erro quanto a digitação. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca se fundamentou-se no livro 
Literatura História e Contexto de Samira Yousseff Campedelli. Vol. 2 Ed. Saraiva. 7ª Ed. Reformulada. 
Embora José de Alencar considerado o maior ficcionista romântico nacional. Sua produção, em 
conjunto constitui um panorama histórico brasileiro. Entre suas obras tem-se: Romances Históricos, 
Indianistas, Regionalistas, Urbanos Teatro e Poesia: Os Filhos de Tupã. Portanto José de Alencar está  
associado com a poesia do período especificado no enunciado da questão. Portanto todas as questões 
estão corretas. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca se fundamentou e verificou que a 
questão possui duas alternativas corretas, portanto resolve pela anulação. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: RECEPCIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca verificou que a questão está 
totalmente correta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso da referida questão a Banca verificou que por haver mais de 
uma alternativa INCORRETA a Banca resolve pela anulação da Questão. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

CARGO: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A letra C engloba como correto recursos financeiros e gestão financeira. 
Letra A engloba o item IV como correto, mas conselho e conferencia de saúde esta na Lei 
8142/90. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: PSICÓLOGO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O autor faz referência que apesar de ser falho, é um dos critérios utilizados. O fato de ser 

criticado não significa que não é utilizado. Permanece a alternativa do gabarito preliminar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O autor descreve a necessidade de avaliação somática e não psicossomática, e não faz 

nenhuma referência de semiologia psicossomática.  Permanece a alternativa do gabarito preliminar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Erro de Digitação 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O gabarito preliminar não consta como alternativa correta a letra D e sim a alternativa C. 

Permanece a alternativa do gabarito preliminar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Erro de Digitação 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: As alternativas A, B e C estão corretas, exceto a alternativa D.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: ANULADA POR CONTA DA ERRATA E A MESMA NÃO FOI VISUALIZADA PELO 
ELABORADOR 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: INDEFERIDA, PERMANECE A LETRA “A”. 
1. OS DOIS RECURSOS SOLICITADOS RELATAM QUE O GABARITO FORNECIDO PELA 

INSTITUIÇÃO É LETRA “B” E MEU ANEXO É LETRA “A”.  
2. PERMANECE LETRA “A”, CONFORME, SILVA, G.T.R, SILVA, L.R.L.P.T., Manual do Técnico e 

Auxiliar de Enfermagem. 1 ed.- São Paulo: Martinari, 2014. Pag. 238. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: MUDANÇA PARA LETRA “A” 2,1,3.  
EQUIVOCO DO ELABORADOR. QUESTÃO ELABORADA DA LITERATURA: Keith J.K. et al., 
Primeiros socorros para estudantes. 10. ed. Barueri, SP, Manole, 2013.  Cap. 6. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

CARGO: ENFERMEIRO  

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: ANULADA POIS A QUESTÃO TEM DUAS RESPOSTAS IGUAIS, GABARIO 
OFICIAL LTRA “B”, PORÉM LETRA “D” TEM A MESMA RESPOSTA 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: CONFORME  Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. 

Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas. Atenção à saúde do recém-nascido: 

guia para os profissionais de saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, 

Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas. – Brasília : Ministério da Saúde, 2011. 

4 v. : il. – (Série A. Normas e Manuais Técnicas. Página 36 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 



CARGO: ENFERMEIRO  
PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: ALTERAR PARA LETRA “C”, HOUVE ERRO NA MARCAÇÃO DA 
ALTERNATIVA NO MOMENTO DA ELABORAÇÃO. TAL FOI ELABORADO ATRAVES DA 
LITERATURA: Keith J.K. et al., Primeiros socorros para estudantes. 10. ed. Barueri, SP, 
Manole, 2013. Pag. 362 
CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Indeferido, a questão continua com a letra “C”. A manobra de Chin Lift NÃO 
pode ser utilizada em trauma, pois a mesma é a manobra de inclinação da cabeça e elevação 
do mento, e ao inclinar a cabeça poderá lesionar ou agravar ainda mais a lesão m cervical. 
Tais 
Manobras encontram-se no Protocolo de Suporte Avançado De Vida- 2014, Ministério da 
Saúde e Atendimento pré-hospitalar ao trauma, PHTLS/NAEMT, 7. ed.-Rio de Janeiro: 
Elsevier, 2011. Pag. 1141 
CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: ANULADA POIS A QUESTÃO FICOU INCOMPLETA NO QUE DIZ RESPEITO A 
LETRA C, POIS HOUVE A AUSÊNCIA DO CALOR NEONATAL. 
CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO, ALTERNATIVA CONTINUA LETRA “B”, CONFORME CHAVES, 
L.D., Sistematização da assistência de enfermagem: considerações teóricas e aplicativas. 1. 
ed.- São Paulo: Martinari, 2009. Pag. 74. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO, ALTERNATIVA CONTINUA LETRA “C”, CONFORME AGUIAR, 
Z.N., Sistema Único de Saúde- antecedentes, percursos, perspectiva e desafios. 2. ed. São 
Paulo: Martinari, 2015. Pag. 88. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO, ALTERNATIVA CORRETA LETRA “ B” , AESP E ASSISTOLIA SÃO 
RITMOS NÃO CHOCAVÉIS. CONFORME, American Heart Association : International Guidelines 
2015 for CPR and Emergency Cardiovascular Care. Circulation. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 



 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
C0 = 1,04𝑁 = 3  

n.log 1,4 = log3 

N = 
log3

log1,04
 = 28 

Resposta 2ª 4m 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
Está implícito que é um determinante onde x² - 2x<0 onde 0<x<2 = (0,2) ou ]0,2[ 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA:  
a) Correta 
b) Correta 
c) Correta 
d) Incorreta. Im (f) = [0,2] ≠ [1,2] 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA:  

x1 ; 3      x2 = 1/3      e    x3 =2       SOMA = 
16

3
 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Está enquadrado no conteúdo de Odontologia Social. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Existem dois itens corretos. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Item II também está incorreto. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: O erro de português causou confusão na interpretação da questão. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Está enquadrado no conteúdo de Odontologia Social. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Está enquadrado no conteúdo de Odontologia Social. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Está enquadrado no conteúdo de Odontologia Social. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 
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